Дело №1-272/2019 (11901009513000032) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 июня 2019 года г.Канск

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бузиной Е.В.,

при секретаре Колмаковой В.А., 

с участием государственного обвинителя Вяткиной М.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Черняк Е.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, фактически состоящего в брачных отношениях, имеющего малолетнего ребенка 2010г. рождения, имеющего хроническое заболевание, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1) 24 июня 2013 года Канским районным судом Красноярского края по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

2) 15 октября 2013 года Канским городским судом Красноярского края по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ст.70 УК РФ, с частичным присоединением не отбытой части наказания по приговору от 24.06.2013г., к 3 годам 1 месяцу лишения свободы, освобожден 07.09.2016г. по отбытию наказания;

3) 10 января 2017 года Канским городским судом Красноярского края по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, освобожден 19.10.2018г. по отбытию наказания, 

содержащегося под стражей с 25 марта 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств, пришел на заброшенное поле, расположенное на расстоянии около 170 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, находящееся на территории Администрации Большеуринского сельсовета 

<

адрес>, где передвигаясь по указанному участку местности, в период с 10 часов 15 минут до 10 часов 30 минут, нарвал в принесенный с собой полимерный пакет части дикорастущей конопли, которые перенес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где из нарванной им конопли, путем перетирания незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш, массой 5,112 грамм. После чего, ФИО1, продолжая реализацию умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 55 минут, находясь возле остановки маршрутного транспорта «Предмостная Площадь» по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл, продав за 1000 рублей, гражданину под псевдонимом «Иван», действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотическое средство - гашиш, массой 5,112 грамм, что является значительным размером. 

ДД.ММ.ГГГГг., в период с 11 часов 08 минут до 11 часов 22 минут в служебном кабинете №13 ЛПП на ст.Канск-Енисейский, расположенного по адресу: 

<

адрес>, гражданин под псевдонимом «Иван» добровольно выдал наркотическое средство сотруднику полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, пришел на заброшенное поле, расположенное на расстоянии около 170 метров в восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, находящееся на территории Администрации Большеуринского сельсовета 

<

адрес>, где передвигаясь по указанному участку местности, в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 30 минут, нарвал в принесенный с собой полимерный мешок части дикорастущего растения конопли, массой не менее 462 грамма, тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе наркотическое средство растительного происхождения каннабис (марихуану) массой 462 грамма, что является крупным размером. После чего, продолжая реализацию умысла, принес вышеуказанное наркотическое средство по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов до 12 часов 30 минут, ФИО1 из нарванной им конопли, путем перетирания незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш, массой не менее 10,81 грамма, часть из которого в период с 16.03.2019г. по 25.03.2019г. употреблял путем курения через пластиковую бутылку по месту проживания, приобретя тем самым наркотическое средство - гашишное масло, массой не менее 0,44 грамма. После чего, ФИО1 незаконно приобретенные им гашиш, масло канабиса, марихуану, стал незаконно хранить по месту фактического своего проживания для дальнейшего личного употребления без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 07 минут до 17 часов 38 минут, при проведении обыска в жилище по месту жительства ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: на полке шкафа вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством - гашиш, массой 2,4 грамма; на полу в зале в тазике синего цвета в первом полимерном пакете вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 135 грамм; на полу в зале в тазике синего цвета во втором полимерном пакете вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 215 грамм; в малой спальне полимерная бутылка с веществом на горловине, которое является наркотическим средством - гашишное масло, массой в высушенном состоянии 0,44 грамма; в кухне под диваном вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством - гашиш, массой в высушенном состоянии 8,41 грамм; на территории участка в сугробе вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой в высушенном состоянии 108 грамм; в бане в полимерном мешке светлого цвета вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 4 грамма. 

Всего каннабис (марихуана), общей массой 462 грамма, что относится к крупному размеру, гашиш общей массой 10,81 грамма и гашишное масло, массой 0,44 грамма, что относится к значительному размеру.

В судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению полностью признал и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. Согласно показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования в присутствии защитника и исследованных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.2 л.д.52-59, 65-69, 82-84, 106-110) он проживает по адресу: 

<

адрес>. Примерно с 16 лет он употребляет наркотическое средство-коноплю. Рвал коноплю в деревне, за огородами, перерабатывал, потом скуривал. Примерно полтора месяца назад он решил продать коноплю, так как ему нужны были деньги. Примерно во второй половине месяца февраля 2019 года он, в дневное время, предварительно созвонившись с ранее знакомым по имени Александр, приехал на остановку Предмостная Площадь г.Канска, где встретился с Александром. Он незаконно сбыл наркотическое средство Александру, а Александр передал ему деньги в сумме 1000 рублей одной купюрой, после чего они расстались. Деньги он потратил на свои личные нужды. В личном пользовании у него имеется сотовый телефон «Самсунг» с номером №. Александр ему звонил с разных номеров, один из номеров он запомнил №. ДД.ММ.ГГГГ в его жилище был проведен обыск, в ходе которого была изъята «ляпка»- запаренная пыль. Он запарил и спрессовал ее дома, чтобы скурить. На полу в тазике было обнаружено и изъято два полимерных пакета с коноплей, в одном из пакетов находилась ткань, с помощью которой он выбивал пыль и готовил наркотик. В одной из комнат была обнаружена и изъята пластиковая бутылка с обрезанным дном, трубка с авторучкой, несколько «золотинок» -фольги. С помощью бутылки он курил коноплю. В кухне под диваном была обнаружена и изъята миска, пакет «файл», фрагмент газеты. В миске он варил коноплю, файл использовал как перчатку для затирания конопли. В гараже обнаружили металлические миску и кружку, принадлежащие ему. В бане на полу был обнаружен мешок, внутри которого находилась конопля, принадлежащая ему. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов, он решил сходить на поле, которое расположено в конце 

<

адрес>, для того, чтобы нарвать конопли, из которой изготовить наркотическое средство для личного употребления, и пришел на поле минут через 15, где руками нарвал листья и верхушки со стеблей растения конопли, сложил в принесенный с собой полимерный пакет, после чего принес пакет домой, где в одной из комнат, перетер часть нарванной конопли, получилось около 4см. в фольге из-под сигарет, спрессовал, получился небольшой кусочек- ляпик, часть которого он употребил лично, а потом в последующем еще употреблял с использованием пластиковой бутылки. Позже, в ходе проведения обыска, данная бутылка была изъята. Он ознакомлен с заключением эксперта, согласно которому в данной бутылке обнаружено гашишное масло, что не отрицает. Оставшееся наркотическое средство, а также части конопли, которые оставались у него в доме по адресу: 

<

адрес>, где, 25.03.2019г., в ходе проведения обыска были обнаружены и изъяты. 

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующей совокупностью доказательств, представленной стороной обвинения и исследованной в ходе судебного следствия: 

по факту сбыта наркотических средств, массой 5,112 грамм: 

- показаниями свидетеля с псевдонимом «Иван», данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.242-245, т.2 л.д.1-2), согласно которых ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, в кабинете в ЛПП на 

<

адрес>, в присутствии двух мужчин и двух сотрудников полиции, он дал добровольное согласие на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия – проверочная закупка в качестве закупщика у мужчины, которого знает по имени «Александр», который проживает в г.Канске. Один из сотрудников полиции представил его мужчинам под псевдонимом «Иван». Также сотрудником полиции ему и двум мужчинам были разъяснены права, обязанности и суть предстоящего мероприятия. В это время ему на телефон поступил звонок с абонентского номера №, это звонил «Александр», который ранее предлагал ему купить наркотическое средство – гашиш. Он ответил на входящий звонок, поздоровался с «Александром», после чего тот спросил у него, есть ли деньги, на что он ответил, что у него есть 1000 рублей и он спросил у «Александра», есть ли у того для него «подарок». Ранее они договорились, что в телефонном разговоре наркотическое средство гашиш будут называть «подарком». «Александр» ответил, что все привез, предложил встретиться возле павильона «Сбербанка» на автобусной остановке «Предмостная площадь», чтобы позвонил, когда приедет. После окончания разговора был произведен его досмотр, ничего обнаружено не было, была осмотрена одна денежная купюра достоинством одна тысяча рублей, с нее снята копия, на котором расписались все участвующие лица, денежную купюру передали ему для оплаты «проверочной закупки» у мужчины по имени «Александр», по произведенным действиям были составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица. Все участвующие лица вышли из помещения ЛПП на ст.Канск-Енисейский, подошли к автомобилю «ВАЗ 2110» синего цвета, который стоял рядом со зданием, сотрудники полиции досмотрели автомобиль, ничего обнаружено не было, был составлен протокол, в котором все расписались. На автомобиле ВАЗ 2110 они выехали в направлении автобусной остановки «Предмостная площадь», автомобиль остановился возле магазина «Золушка», по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии примерно 15 метров от павильона «Сбербанк», который находится на автобусной остановке «Предмостная площадь». Находясь в автомобиле, он пояснил всем присутствующим, что ранее в ЛПП на ст.Канск-Енисейский в ходе телефонного разговора договорился с мужчиной по имени «Александр», что они должны встретиться около павильона «Сбербанк» на автобусной остановке «Предмостная площадь», после чего он вышел из автомобиля, пошел в направлении автобусной остановки «Предмостная площадь», подошел к павильону «Сбербанк», достал из кармана телефон, позвонил «Александру» на абонентский №, сообщил, что приехал, «Александр» ответил, что минут через 5 будет. Через некоторое время из-за остановки к нему подошел «Александр», был одет в пуховик серого цвета, короткий снизу на резинке, с капюшоном, с красными вставками на рукавах, штаны спортивные темного цвета. Они поздоровались с «Александром», тот спросил, как у него дела, они стали разговаривать, зашли за павильон «Сбербанка». Он спросил у «Александра», с собой ли у того гашиш. «Александр» ответил, что с собой, при этом «Александр» осматривался по сторонам. Затем «Александр» стал отходить к торговому павильону «Табак», который расположен за павильоном «Сбербанка», он проследовал за ним. Возле павильона «Табак» «Александр» остановился, он достал из левого внутреннего кармана своей куртки, врученные ему ранее 1000 рублей, и передал «Александру». Тот взял деньги левой рукой и убрал в карман своей куртки. После чего Александр достал что-то из правого кармана куртки и передал это ему. Он взял правой рукой - это было темное твердое вещество полуовальной формы, завернутое в полимерную пленку, он посмотрел и убрал его в правый боковой карман пуховика. После этого они пошли обратно к остановке, где в этот момент стоял маршрутный автобус №, «Александр» попрощался с ним и уехал на автобусе, а он вернулся обратно к автомобилю ВАЗ 2110, все участвующие лица вернулись в кабинет ЛПП на ст.Канск-Енисейский, где он выдал из правого бокового кармана пуховика вещество темного вещества в полимерной пленке, которое сотрудником полиции было предъявлено присутствующим мужчинам. Он пояснил всем присутствующим, что выданное вещество он купил у мужчины по имени «Александр» рядом с павильоном «Сбербанка» около автобусной остановки «Предмостная площадь» за одну тысячу рублей. Данное вещество ему продал «Александр», как наркотическое средство гашиш. После этого, выданное вещество было упаковано и опечатано, составлен протокол, подписано всеми участвующими лицами. Сотрудники полиции повторно досмотрели его, а также автомобиль, ничего обнаружено не было, были составлены протоколы, в котором расписались все присутствующие. Мужчину по имени «Александр» он знает около трех месяцев, познакомился на железнодорожном вокзале, последний рассказал, что собирает коноплю и изготавливает из нее гашиш, который потом продает своим знакомым. Он был у «Александра» дома в 

<

адрес>, где он показывал место, где в подсобном помещении изготавливает гашиш из конопли. Дома у «Александра» хранится конопля, которую тот собирает в поселке на поле, а также тазик с тряпкой. Он решил посодействовать полиции и обратился к сотрудникам полиции, которые предложили ему поучаствовать в качестве закупщика, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов, в дежурной комнате ЛПП на ст.Канск-Енисейский по адресу: 

<

адрес> он опознал «Александра», после окончания следственного действия был составлен протокол, в котором все расписались; 

- показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.3-7,8-12), согласно которым каждый в отдельности показали, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, участвовали в качестве понятых в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка наркотических средств», в служебном кабинете ЛПП на ст.Канск-Енисейский, где сотрудник полиции ФИО2, в присутствии сотрудника полиции ФИО3, представил им не знакомого мужчину под псевдоним «Иван», который добровольно согласился участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия - проверочной закупке наркотического средства, в качестве закупщика, у мужчины по имени «Александр», в районе автобусной остановки «Предмостная площадь» г.Канска, а также разъяснил права, обязанности и суть проводимого мероприятия. В это время «Ивану» кто-то позвонил, он сказал всем присутствующим, что звонит Александр, после чего гражданин «Иван» ответил на телефонный звонок, поздоровался с собеседником, через некоторое время ответил, что у него есть 1000 рублей, спросил у собеседника, есть ли у того для него «подарок», сказал, что скоро приедет. Сотрудник полиции ФИО8, в присутствии сотрудника полиции ФИО9, в их присутствии, произвел досмотр «Ивана», ничего обнаружено не было, была осмотрена одна денежная купюра достоинством одна тысяча рублей, с нее снята копия, на котором расписались все участвующие лица, денежную купюру передали «Ивану» для оплаты «проверочной закупки» у мужчины по имени «Александр», по произведенным действиям были составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица. Все участвующие лица вышли из помещения ЛПП на ст.Канск-Енисейский, подошли к автомобилю «ВАЗ 2110» синего цвета, который стоял рядом со зданием, сотрудник полиции досмотрел автомобиль, ничего обнаружено не было, был составлен протокол, в котором все расписались. На автомобиле ВАЗ 2110 от здания ЛПП на ст.Канск-Енисейский по указанию «Ивана» они выехали в район автобусной остановки «Предмостная площадь», г.Канска. Прибыв на место, автомобиль остановился в 5 метрах от торгового павильона «Золушка», расположенного по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии 15 метров в восточном направлении от павильона «Сбербанк», расположенного рядом с автобусной остановкой «Предмостная площадь». «Иван» вышел один из автомобиля и пошел в направлении павильона «Сбербанк», остальные участвующие лица остались в автомобиле. «Иван» подошел с восточной стороны павильона «Сбербанк» и остановился за автобусной остановкой «Предмостная площадь». «Иван» достал из кармана куртки, надетой на нем, сотовый телефон, разговаривал, после чего убрал обратно телефон в тот же карман, стоял на том же месте. Через 5 минут к «Ивану» подошел не знакомый ему мужчина со стороны 

<

адрес>, из-за автобусной остановки «Предмостная площадь». На вид мужчине было около 25-27 лет, худощавого телосложения, среднего роста, без шапки на голове, волосы короткие, черного цвета, одет в короткий пуховик серого цвета, внизу на резинке, с капюшоном, с красными вставками на рукавах, штаны спортивные темного цвета. Гражданин «Иван» поздоровался с вышеуказанным мужчиной, и они стали о чем-то разговаривать, постепенно перешли к южной стороне павильона «Сбербанк», противоположной 

<

адрес> и пошли в сторону торговых павильонов, напротив павильона «Сбербанк», затем остановились около павильона «Табак». «Иван» достал из внутреннего кармана куртки с левой стороны, надетой на нем что-то и передал мужчине, который стоял с ним рядом, а мужчина левой рукой взял переданное гражданином «Иваном» и положил в карман куртки, надетой на нем, достал что-то из кармана куртки с правой стороны и передал это «Ивану», который положил в правый боковой карман пуховика. Мужчина уехал на автобусе, «Иван» сел в их автомобиль, сказал всем присутствующим, что за 1000 рублей приобрел наркотическое средство «гашиш» у мужчины по имени «Александр». После чего все участвовавшие лица приехали в кабинет ЛПП на ст.Канск-Енисейский, где «Иван» из правого бокового кармана пуховика достал и выдал сотрудникам полиции фрагмент неправильной формы вещества темного цвета, который был завернут в полимерную пленку, пояснил, что данное вещество тот приобрел 20.02.2019г. у «Александра» за 1000 рублей, возле павильона «Сбербанк», расположенного возле автобусной остановки «Предмостная площадь» в г.Канске. Вещество было изъято, упаковано и опечатано, составлен протокол, в котором расписались все присутствующие лица. Был проведен сотрудниками полиции личный досмотр «Ивана», досмотр автомобиля ВАЗ 21101 г/н №, ничего обнаружено и изъято не было, были составлены протоколы, в которых расписались все присутствующие лица; 

- показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО8, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.18-25,26-32), показания которых аналогичны показаниям свидетелей «Иван», ФИО6 и ФИО7, а также каждый в отдельности показали, что в ЛО МВД России на ст.Иланская имелась оперативная информация о том, что в г.Канске, в районе остановки Предмостная Площадь, гражданин по имени «Александр» занимается незаконным сбытом наркотических средств - гашиша. Для проверки данной информации ДД.ММ.ГГГГ ими было проведено оперативно-розыскное мероприятие- проверочная закупка, в связи с чем ФИО2 пригласил двух граждан – ФИО6 и ФИО7 для участия в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия – проверочная закупка наркотических средств; 

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе судебного следствия, а также в ходе предварительного расследования (исследованными в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ), подтвержденными им в ходе судебного следствия, согласно которых ФИО1 его родной брат, который проживает по адресу 

<

адрес>, не работает, живет за счет случайных заработков. Примерно на протяжении полугода Александр употребляет наркотики. Со слов Александра ему известно, что он рвет коноплю на поле, расположенном в конце улицы Конституции, приносит домой и из нее изготавливает наркотическое средство. Два-три раза Александр привозил наркотик в г.Канск, угощал его. Примерно в середине февраля 2019 года они созванивались с братом, по голосу он понял, что брат находится в наркотическом опьянении, со слов брата, тот планировал приехать в г.Канск. Иногда он давал деньги брату, так как у Александра финансовые проблемы. Однажды между ним и братом произошел телефонный разговор, в ходе которого Александр сказал, что находится в г.Канске, что «поднял рубль», то есть продал наркотик за 1000 рублей, уточнил, что будет ждать его на остановке Площадь. На протяжении полугода брат, проживая дома, ходил на поле, рвал коноплю, изготавливал в домашних условиях наркотики, сам употреблял, приезжал в г.Канск и продавал наркотики разным людям, привозил ему и угощал его (т.2 л.д.41-43); исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», согласно которого 20.02.2019г., в период с 09 часов 59 минут до 11 часов 44 минут старшим оперуполномоченным НУР ЛО МВД России на ст. Иланская майором полиции ФИО8, с участием начальника ЛПП на ст.Канск-Енисейский ЛО МВД России на ст.Иланская ФИО9, на основании постановления о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного начальником ЛО МВД России на ст. Иланская полковником полиции, было проведено оперативно-розыскное мероприятие – «проверочная закупка» наркотического средства «гашиш» у неустановленного мужчины по имени «Александр» в районе автобусной остановки «Предмостная площадь» м-на Предмостный г.Канска (т.1 л.д. 21-24); 

- протоколом № личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 20.02.2019г., согласно которого до проведения проверочной закупки наркотических средств у гражданина под псевдонимом «Иван» ничего запрещенного обнаружено и изъято не было (т.1 л.д.26); 

- протоколом осмотра, пометки и передачи денежных средств, материальных ценностей от 20.02.2019г., с приложением ксерокопии денежной купюры, согласно которого для проведения проверочной закупки наркотических средств одна денежная купюра Банка России, достоинством одна тысяча рублей – серия и номер ЗА 1047422 была осмотрена, откопирована и вручена закупщику «Иван» для закупа наркотических средств у мужчины по имени Александр (т.1 л.д.27-28); 

- протоколом № досмотра транспортного средства от 20.02.2019г., согласно которого при обследовании, до проведения проверочной закупки наркотических средств, в автомобиле марки ВАЗ 21101 с государственным номером №, денежных средств и наркотических веществ обнаружено и изъято не было (т.1 л.д.29); 

- протоколом добровольной выдачи вещей, предметов, изъятых из гражданского оборота от 20.02.2019г., согласно которого гражданин под псевдонимом «Иван» в помещении служебного кабинета №13 ЛПП на ст.Канск-Енисейский по адресу 

<

адрес>, выдал фрагмент неправильной формы темного цвета, который он приобрел ДД.ММ.ГГГГ за денежные средства в сумме 1000 рублей у мужчины по имени «Александр» возле павильона «Сбербанк» в районе автобусной остановки «Предмостная площадь» г.Канска (т.1 л.д.30); 

- протоколом № личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 20.02.2019г., согласно которого после проведения проверочной закупки наркотических средств, у гражданина под псевдонимом «Иван» запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было (т.1 л.д.31); 

- протоколом № досмотра транспортного средства от 20.02.2019г., согласно которого при обследовании, после проведения проверочной закупки наркотических средств, в автомобиле марки ВАЗ 21101 с государственным номером № денежных средств и наркотических веществ обнаружено и изъято не было (т.1 л.д.32); 

- заключением эксперта № от 04.03.2019г., подтвердившим выводы справки об исследовании № от 21.02.2019г., о том, что вещество, добровольно выданное гражданином под псевдонимом «Иван» 20.02.2019г., является гашишем, массой 5,112 грамм (т.1 л.д.143-145); 

- протоколом предъявления для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 25.03.201г. с фототаблицей, согласно которого свидетель «Иван» опознал ФИО1, как молодого человека, которого он знает по имени «Александр», который 20.02.2019г. около 11 часов находясь возле павильона «Табак» на остановке Предмостная Площадь г.Канска, продал ему за 1000 рублей, темное твердое вещество полуовальной формы, завернутое в полимерную пленку, которое впоследствии он добровольно выдал сотруднику полиции (т.1 л.д.237-241); 

- протоколом проверки показаний на месте от 05.03.2019г. с фототаблицей, согласно которого свидетель «Иван» указал на 

<

адрес> и пояснил, что в данном жилище проживает мужчина по имени Александр, у которого он купил наркотическое средство гашиш 20.02.2019г. возле остановки «Предмостная Площадь» г.Канска (т.1 л.д.246-251); 

- протоколом проверки показаний на месте от 03.04.2019г. с фототаблицей, согласно которого ФИО1 в присутствии защитника рассказал и показал на участок местности, расположенный на расстоянии около 170 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, находящееся на территории Администрации Большеуринского сельсовета 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приобрел листья и верхушки дикорастущего растения конопли, из которых в последующем приобрел наркотическое средство-гашиш (т.2 л.д.88-98).

По факту приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств: 

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.13-17), ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, с участием двух понятых ФИО11 и ФИО12, был проведен обыск в жилище и надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в зале, при осмотре шкафа «стенка», на полке был обнаружен пластиковый контейнер, на крышке которого было обнаружено вещество темного цвета; за шкафом был обнаружен пластмассовый тазик синего цвета, на дне которого было обнаружено вещество растительного происхождения. Внутри тазика находилось два полимерных пакета черного цвета. Внутри одного пакета находился фрагмент ткани и вещество растительного происхождения. Во втором пакете находилось только вещество растительного происхождения. В следующей комнате - малая спальня, на столе была обнаружена пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра «Чешское», с обрезанным дном, а также самодельная курительная трубка с авторучкой, «золотинки» -фольга с отверстиями в количестве 6 штук. На кухне под сиденьем дивана была обнаружена металлическая миска бело-желтого цвета, 2 фрагмента ткани с веществом темного цвета и полимерный пакет типа «файл» с фрагментом газеты. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано и подписано участвовавшими лицами. При осмотре гаража, на полке была обнаружена железная кружка и железная миска, внутри которых находилось вещество темного цвета. Далее обыск проводился на огороде усадьбы дома. В сугробе, на снегу, было обнаружено вещество растительного происхождения. В сарае был обнаружен металлический котелок с веществом растительного происхождения, фрагмент ткани. В помещении бани на полу обнаружен полимерный мешок светлого цвета с фрагментами вещества растительного происхождения внутри. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, составлены протоколы и подписаны участвовавшими лицами.

ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов, в дежурную комнату ЛПП на ст.Канск-Енисейский по адресу: 

<

адрес> гражданин под псевдонимом «Иван» в помещении дежурной комнаты ЛПП на ст.Канск-Енисейский опознал через наружную камеру видеонаблюдения из трех граждан, которые находились в коридоре железнодорожного вокзала ст.Канск-Енисейский молодого человека, которого знает по имени «Александр». Со слов гражданина под псевдонимом «Иван», ДД.ММ.ГГГГ, примерно около 11 часов, находясь возле павильона «Табак» на остановке «Предмостная Площадь» г.Канска, «Александр» продал ему за 1000 рублей твердое вещество темного цвета полуовальной формы, которое было завернуто в полимерную пленку; 

- показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО8, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.18-25,26-32), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО10; 

- показаниями свидетелей ФИО11 и ФИО12, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.33-36,37-40), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО10, а также указавших о том, что они участвовали в качестве понятых при проведении 25.03.2019г., в дневное время, сотрудниками полиции следственного действия - обыска в жилище и надворных постройках по адресу: 

<

адрес> ФИО1; 

исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом обыска от 25.03.2019г. с фототаблицей, согласно которому по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: вещество, с контейнера на полке шкафа в зале; пластмассовый тазик синего цвета; вещество растительного происхождения, фрагмент ткани; вещество растительного происхождения; пластиковая бутылка объемом 1,5 литра с обрезанным дном «Чешское», трубка самодельная с авторучкой, «золотинки» с отверстиями; металлическая миска светло-желтого цвета, 2 фрагмента материи с веществом темного цвета, полимерный пакет типа «файл», фрагмент газеты; металлическая кружка и металлическая миска с веществом темного цвета; фрагмент ткани, в котором находилось вещество растительного происхождения; металлический котелок, фрагмент ткани с веществом растительного происхождения; полимерный мешок светлого цвета с фрагментами вещества растительного происхождения (т.1 л.д.114-139); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое с контейнера на полке шкафа в зале в ходе обыска в жилище и надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 является гашишем, массой 2,4г. (т.1 л.д. 155-157); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренней поверхности полимерного таза, изъятого в ходе обыска в жилище и надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружено следовое количество наркотического средства- тетрагидроканнабинола, действующее начало наркотических средств, изготовляемых из конопли (т.1 л.д.162-163);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое в ходе обыска в жилище и надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 25.03.2019г., является каннабисом (марихуаной), массой 135г. (т.1 л.д.168-170); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое в ходе обыска в жилище и надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, является каннабисом (марихуаной), массой 215г. (т.1 л.д.175-177); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество на горловине полимерной бутылки, изъятое в ходе обыска в жилище и надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, является гашишным маслом, массой 0,44г.; на внутренней поверхности головки самодельной курительной трубки и фрагментах фольги серого цвета, обнаружено следовое количество наркотического средства- тетрагидроканнабинола, действующее начало наркотических средств, изготовляемых из конопли (т.1 л.д.182-184); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое под диваном кухни в ходе обыска в жилище и надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 25.03.2019г. является гашишем, массой №,61 г.; объект №,8 г. (т.1 л.д.189-193); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренней поверхности металлической тарелки и кружки, изъятых в ходе обыска в жилище и надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, обнаружено следовое количество наркотического средства- тетрагидроканнабинола, действующее начало наркотических средств, изготовляемых из конопли (т.1 л.д.198-199); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое из сугроба огорода в ходе обыска в жилище и надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 25.03.2019г. является каннабисом (марихуаной), массой 108 г. (т.1 л.д. 204-206); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренней поверхности металлической кастрюли и фрагменте ткани, изъятых в ходе обыска в жилище и надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, обнаружено следовое количество наркотического средства-тетрагидроканнабинола, действующее начало наркотических средств, изготовляемых из конопли (т.1 л.д.211-212); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое в ходе обыска в жилище и надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 25.03.2019г., является каннабисом (марихуаной), массой 4 г. (т.1 л.д. 217-219); 

- протоколом проверки показаний на месте от 03.04.2019г. с фототаблицей, согласно которого ФИО1 в присутствии защитника рассказал и показал участок местности, расположенный на расстоянии около 170 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, находящийся на территории Администрации Большеуринского сельсовета 

<

адрес>, где 19.02.2019г. и 16.03.2019г. ФИО1 приобрел листья и верхушки дикорастущего растения конопли, для личного потребления, без цели сбыта (т.2 л.д.88-98).

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к следующим выводам.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений полностью доказана как показаниями самого подсудимого, данными в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, так и показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами.

Не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда оснований не имеется, поскольку причин для оговора ими ФИО1 судом не установлено.

Действия сотрудников ЛО МВД России на ст.Иланская по Красноярскому краю по проведению оперативно-розыскного мероприятия полностью соответствовали целям и задачам оперативно-розыскной деятельности, предусмотренным Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Для получения доказательств причастности подсудимого к незаконному сбыту наркотических средств сотрудниками ЛО МВД России на ст.Иланская, по имевшейся у них оперативной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия, предусмотренного Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», а именно, «проверочная закупка», с целью подтверждения оперативной информации о причастности к незаконному сбыту наркотических средств, а также с целью установления вида сбываемого наркотического средства, то есть документирования преступной деятельности. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в установленном порядке и надлежащим должностным лицом, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, и его результаты переданы органу следствия в установленном законом порядке. В результате проведения оперативно-розыскного мероприятия его цель была достигнута, а именно, установлена причастность подсудимого к незаконному сбыту наркотических средств, установлен его вид, и задокументирован данный факт, после чего подсудимый задержан, сотрудниками ЛО МВД России на ст.Иланская пресечена его незаконная деятельность. 

Со стороны сотрудников правоохранительных органов, не было допущено провокации в отношении подсудимого, к совершению преступления, поскольку действия по незаконному сбыту наркотических средств обусловлены как указано выше его собственным умыслом, т.е. не допущено какого-либо ограничения свободы выбора поведения подсудимого, или угрозах такого воздействия, либо в причинении вреда другим законным правам и интересам. В ходе рассмотрения дела не установлено данных об искусственном создании условий и обстоятельств, преступлений. 

Таким образом, результаты оперативно-розыскной деятельности получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а также о проведении подсудимым всех подготовительных действий необходимых для совершения преступлений. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, а также по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (т.2 л.д.178-183), ФИО1 обнаруживает признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности, осложненного зависимостью от каннабиноидов первой стадии, степень которых выражена не столь значительно и не лишала его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, какого-либо временного болезненного психического расстройства в момент инкриминируемых деяний у него не выявлено, в применении к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст.97 УК РФ не нуждается. 

Суд, соглашаясь с выводами экспертов, с учетом адекватного поведения ФИО1 в ходе судебного заседания, считает, что по своему психическому состоянию он способен понимать значение своих действий и руководить ими, и признает его вменяемым, то есть подлежащим уголовной ответственности.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких и особо тяжких, данные о личности ФИО1, характеризующегося по месту жительства участковым уполномоченным полиции – удовлетворительно (т.2 л.д.170), по месту жительства заместителем главы Администрации Большеуринского сельсовета Канского района Красноярского края - удовлетворительно (т.2 л.д.172).

В силу ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 П.С. суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном, плохое состояние здоровья ФИО1

В силу ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, который в силу п.«б» ч.3 ст.18 УК РФ является особо опасным, поскольку ФИО1 ранее судим за совершение тяжких преступлений по приговорам от 24 июня 2013 года, 15 октября 2013 года и 10 января 2017 года. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, руководствуясь принципами справедливости и индивидуализации наказания, обстоятельств дела, цели совершения преступлений, семейного и имущественного положения, поведения подсудимого после совершения преступлений и в период предварительного расследования по делу, отношения к преступлениям, влияния наказания на исправление ФИО1, условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, поскольку его исправление невозможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества. Иное наказание не обеспечит достижения принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст.6 и ст.43 УК РФ и не будет отвечать соразмерности содеянному, поскольку конкретные обстоятельства совершенных преступлений, свидетельствуют о необходимости применения строгих и эффективных мер государственного воздействия.

При этом суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в ходе рассмотрения дела, не установлено.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, как не находит оснований и для применения при назначении ФИО1 наказания положений ч.3 ст.68 УК РФ. 

Согласно положениям п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ, подсудимый подлежит направлению для отбывания лишения свободы в исправительную колонию особого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

за преступление, предусмотренное п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, - в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы; 

за преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, - в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В силу ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключение под стражей оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытого наказания период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно. 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства: наркотические средства, а также имущество, изъятое в ходе обыска - уничтожить, диск – хранить при деле, сотовый телефон и зарядное устройство – оставить у ФИО1

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Канский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе в случае ее подачи.

Судья Е.В. Бузина